РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЕГОРЛЫКСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БАЛКО-ГРУЗСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛКО-ГРУЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  «27» декабря 2022 г.                          №  92                         х. Мирный
Об утверждении отчета

о реализации муниципальной

программы «Развитие культуры» за 2022 год
Руководствуясь пунктом 11 части 2 статьи 34 Устава  муниципального  образования «Балко-Грузское сельское поселение»,
постановляю:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Балко-Грузского сельского поселения «Муниципальная политика» за 2022 год согласно приложению  к постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

3.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

И.о. главы Администрации

Балко-Грузского сельского поселения                                        Л.И.Остапенко
Приложение
к постановлению Администрации
Балко-Грузского сельского поселения
от 27.12.2022 г. № 92
Отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры»

за 2022 год
Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2022 год

В целях формирования единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступности населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры, в рамках реализации муниципальной программы Балко-Грузского сельского поселения в 2022 году реализованы мероприятия, в результате которых достигнуты следующие результаты:

- обеспечена деятельность подведомственного муниципального учреждения.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы

Достижению результатов в 2022 году способствовала реализация ответственным исполнителем основных мероприятий.

В рамках подпро​граммы «Развитие культурно-досуговой деятельности» предусмотрена реализация 2 основных мероприятий.

Основное мероприя​тие 1.1. Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных бюджетных учреждений Балко-Грузского сельского поселения. В рамках данного мероприятия была обеспечена деятельность подведомственного муниципального учреждения;

Основное мероприятие 1.2. Создание архивных материалов по  (в том числе постановочных, режиссерских и пр.) развитию культурно-досуговой деятельности;
Основное мероприятие 1.3. Реконструкция, ремонт и содержание различных элементов памятников (воинских захоронений и гражданского населения, погибшего в военных конфликтах) исторического,  культурного и самобытного значения.

Основное мероприятие 1.4. Монтаж и наладка системы видеонаблюдения в Балко-Грузском СДК, Луначарском СДК  и Тавричанском СК.
Муниципальная программа утверждена постановлением Администрации Балко-Грузского сельского поселения от 06.12.2018 года № 202.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Главным фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной программы в 2022 году, является отсутствие профессиональных кадров по специальности «Культура» и среднеудовлетворительное состояние зданий сельских домов культуры и сельских клубов, влияющих на качественные и безопасные условия оказания муниципальных услуг населению.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы в 2022 году за счет средств бюджета поселения составил 5 289,1 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

- средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;

- средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;

- средства бюджета поселения – 5 289,1тыс. рублей.

Всего по итогам реализации муниципальных программ в 2022 году освоено 5 289,1 тыс. рублей, в том числе:

- средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;

- средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;

- средства бюджета поселения – 5 289,1тыс. рублей.
Исполнение расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы – 100,0 %.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы приведены в Приложении 2 к настоящему отчету.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022 год
Муниципальной программой Балко-Грузского сельского поселения «Развитие культуры» и подпрограммами предусмотрено 6 показателей, по 5 из которых фактически значения соответствуют плановым, по 1 показателю не достигнуты плановые значения.

Показатель 1. Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых учреждениями культуры, и в работе любительских объединений: плановое значение – 35 процентов, фактическое значение – 35 процентов.

Показатель 2. Количество участников клубных формирований (в том числе любительских объединений и формирований самодеятельного народного творчества): плановое значение –259 человек, фактическое значение –259 человек.

Показатель 3. Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области, процент –100 процентов, фактическое значение –100 процентов.

Показатель 4. Уровень освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы: плановое значение – 100 процентов, фактическое значение – 100 процентов.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022 год с обоснованием отклонений представлены в Приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 6. Информация о результатах оценки эффективности

муниципальной программы
Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
степень достижения целевого показателя 1 – 1,0;

степень достижения целевого показателя 2 – 1,0;

степень достижения целевого показателя 3 – 1,0;
степень достижения целевого показателя 4 – 1,0;

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0 (4/4), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий составляет 1,0 (4/4), что характеризует удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

3.
Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы Балко-Грузского сельского поселения рассчитывается в несколько этапов.

 3.1. Степень реализации основных мероприятий оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы составляет 1,0 (4/4).
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов:

5 289,1тыс.рублей/5 289,1 тыс.рублей=1,0

3.3. Эффективность использования средств бюджета поселения рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы:

1,0/1,0 = 1,0, в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является высокой.

Уровень реализации муниципальной программы в целом:

1,0 х 0,5 + 1,0 х 0,3 + 1,0 х 0,2 = 1,0 в связи с чем уровень реализации муниципальной программы является высокой.

Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы отсутствуют.

Предложения по оптимизации расходов на реализацию муниципальной программы будут сформированы по итогам ее реализации в течение 2023 года.

Приложение № 1
к отчету о реализации муниципальной
программы Балко-Грузского сельского поселения

«Развитие культуры»
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм и мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры», а также контрольных событий муниципальной программы за 2022 г.

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма «Развитие культурно-досуговой деятельности»

	1.1
	Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных бюджетных учреждений Балко-Грузского сельского поселения
	МБУК БГСП «Луначарский СДК»
	2019
	2030
	01.01.2022
	31.12.2022
	Проведены культурно-массовые мероприятия с участием населения, отчетные концерты самодеятельных коллективов
	Достигнуто

	Создание архивных материалов по  (в том числе постановочных, режиссерских и пр.) развитию культурно-досуговой деятельности
	МБУК БГСП «Луначарский СДК»
	2019
	2030
	01.01.2022
	31.12.2022
	Изготовление ПСД на благоустройство территории
	Достигнуто

	Реконструкция, ремонт и содержание различных элементов памятников (воинских захоронений и гражданского населения, погибшего в военных конфликтах) исторического,  культурного и самобытного значения
	Администрация Балко-Грузского сельского поселения
	2019
	2030
	01.01.2022
	31.12.2022
	Проведена предварительная работа по оформлению земельных участков по памятниками и захоронениями
	Достигнуто

	Монтаж и наладка системы видеонаблюдения в Балко-Грузском СДК, Луначарском СДК  и Тавричанском СК
	МБУК БГСП «Луначарский СДК»
	2019
	2030
	01.01.2022
	31.12.2022
	Определение участков для видеонаблюдения

(количество камер)
	Достигнуто

Приложение № 2
к отчету о реализации муниципальной
программы Балко-Грузского сельского поселения

«Развитие культуры»
Сведения

об использовании областного бюджета, федерального, местного бюджета

и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы «Развитие культуры» за 2022 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Развитие культуры»
	всего
	5 289,1
	5 289,1

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	5 289,1
	5 289,1

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 1
	«Развитие культурно-досуговой деятельности»
	всего
	5 289,1
	5 289,1

	областной бюджет

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	5 289,1
	5 289,1

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1
	Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных бюджетных учреждений Балко-Грузского сельского поселения
	всего
	5 289,1
	5 289,1

	областной бюджет

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	5 289,1
	5 289,1

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.2
	Создание архивных материалов по  (в том числе постановочных, режиссерских и пр.) развитию культурно-досуговой деятельности
	всего
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.3
	Реконструкция, ремонт и содержание различных элементов памятников (воинских захоронений и гражданского населения, погибшего в военных конфликтах) исторического,  культурного и самобытного значения
	всего
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.4.
	Монтаж и наладка системы видеонаблюдения в Балко-Грузском СДК, Луначарском СДК  и Тавричанском СК
	всего
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

Приложение № 3
к отчету о реализации муниципальной
программы Балко-Грузского сельского поселения

«Развитие культуры»
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель  (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие культуры»

	Показатель 1. Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых учреждениями культуры, и в работе любительских объединений
	процент
	35
	35
	35

	Показатель 2.
Количество участников клубных формирований (в том числе любительских объединений и формирований самодеятельного народного творчества)
	человек
	259
	259
	259

	Показатель 3.

Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области, процент
	процент
	100
	100
	100

	Подпрограмма 2 «Развитие культурно-досуговой деятельности»

	Показатель 1.1.
Темп роста числен​ности участников культурно-досуговых мероприятий
	процент
	100
	100
	100
	-

	Показатель 1.2.

Соотношение средней заработной платы работников сферы культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	процент
	100,0
	100
	100
	-

	Подпрограмма 1 «Обеспечение реализации муниципальной программы Балко-Грузского сельского поселения «Развитие культуры»

	Показатель 2.1.
Уровень освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы
	процент
	100
	100
	100

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.
[image: image1.png]